

Übersicht Tabellen

- Tabelle 1** Veränderungsraten des Jahresdurchschnitts 2007 - 2018 und Jahresindizes (VPI 2005) bis 2018 im Überblick
- Tabelle 2** VPI – Jahresindizes 2018 nach COICOP (VPI 2015)
- Tabelle 3** Preisdämpfer / Preistreiber Jahresdurchschnitt 2018 – Einflüsse
- Tabelle 4** Sonderaggregate des VPI 2018 nach EUROSTAT-Definition
- Tabelle 5** Warenkorb für den täglichen Einkauf 2018 ("Mikrowarenkorb")
- Tabelle 6** Warenkorb für den wöchentlichen Einkauf 2018 ("Miniwarenkorb")

Direktion Volkswirtschaft - Preisstatistik

Tabelle 1

Veränderungsraten des Jahresdurchschnitts in % 2007 - 2018

Jahr	VPI	HVPI	PKW-Index	Mikro-WK	Mini-WK
	Verbraucherpreisindex	Harmonisierter Verbraucherpreisindex	Preisindex für den privaten PKW-Verkehr	Mikro - Warenkorb (tägliches Einkauf)	Mini - Warenkorb (wöchentlicher Einkauf)
2007	2,2	2,2	1,4	5,0	2,8
2008	3,2	3,2	5,6	6,1	7,9
2009	0,5	0,4	-4,3	-0,2	-3,4
2010	1,9	1,7	4,0	0,6	3,4
2011	3,3	3,6	5,8	3,8	6,7
2012	2,4	2,6	2,6	3,2	3,7
2013	2	2,1	-0,5	3,4	1,3
2014	1,7	1,5	0,4	2,8	1,0
2015	0,9	0,8	-3,3	1,1	-1,3
2016	0,9	1,0	-1,9	1,5	-0,6
2017	2,1	2,2	2,9	3,9	3,5
2018	2,0	2,1	3,1	2,6	4,2

Jahresindizes ((H)VPI 2005) 2007 - 2018

Jahr	VPI	HVPI	PKW-Index	Mikro-WK	Mini-WK
	Verbraucherpreisindex	Harmonisierter Verbraucherpreisindex	Preisindex für den privaten PKW-Verkehr	Mikro - Warenkorb (tägliches Einkauf)	Mini - Warenkorb (wöchentlicher Einkauf)
2007	103,7	103,93	103,5	106,7	105,4
2008	107	107,28	109,3	113,2	113,7
2009	107,5	107,71	104,6	113,0	109,9
2010	109,5	109,53	108,8	113,7	113,6
2011	113,1	113,42	115,1	118,1	121,2
2012	115,9	116,34	118,1	121,8	125,8
2013	118,2	118,80	117,6	125,9	127,3
2014	120,1	120,54	118,0	129,4	128,6
2015	121,2	121,51	114,1	130,8	126,9
2016	122,3	122,69	112,0	132,7	126,2
2017	124,8	125,42	115,1	138,0	130,5
2018	127,3	128,08	118,7	141,6	136,1

Quelle: Statistik Austria - Monatliche Preiserhebungen.

Bundesanstalt Statistik Österreich, A-1110 Wien, Guglgasse 13, www.statistik.at

Die Dateien sind urheberrechtlich geschützt, ihre Weiterverarbeitung ist nur in bearbeiteter Form mit Quellenangabe (STATISTIK AUSTRIA) gestattet.

Alle sonstigen Urheberrechte sind der STATISTIK AUSTRIA vorbehalten.

Indexauskunft: (01) 711 28 / 7645 DW, Mo. - Fr.: 9 - 16 Uhr

FAX: (01) 718 07 18 - Tonbandkundendienst: 0800 / 501544 - vpi@statistik.gv.at

Direktion Volkswirtschaft - Preisstatistik

Verbraucherpreisindex, Basis 2015

Gliederung nach COICOP-Klassifikation ¹⁾

Bundesmesszahlen, Veränderungsraten, Einfluss auf Veränderungsraten

Tabelle 2

Verbraucherpreisindex 2015: Vorjahresvergleich nach COICOP		Gewicht	Indexstände		Veränderung in % gegenüber	Einfluss ²⁾ auf die Veränderungsrate zu
			2018	2018	2017	2017/2018
GESAMTINDEX		100,000	105,1	103,0	2,0	1,983
01	NÄHRUNGSMITTEL UND ALKOHOLFREIE GETRÄNKE	11,4582	104,7	103,1	1,6	0,170
011	Nahrungsmittel	10,1463	104,6	103,0	1,6	0,150
0111	Brot und Getreideerzeugnisse	2,1008	104,8	102,9	1,8	0,037
01111	Reis	0,0512	97,8	97,0	0,8	0,000
01112	Mehl und andere Getreideerzeugnisse	0,0605	99,2	99,9	-0,7	0,000
01113	Brot	1,0247	106,7	104,1	2,5	0,025
01114	Andere Backwaren	0,5947	106,1	104,5	1,5	0,009
01115	Pizza und Quiche	0,0913	100,2	100,5	-0,3	0,000
01116	Teigwaren und Couscous	0,1391	100,3	98,2	2,1	0,003
01117	Frühstückscerealien	0,0647	98,8	98,3	0,5	0,000
01118	Andere Getreideerzeugnisse ³⁾	0,0746	100,0	99,4	0,6	0,000
0112	Fleisch, Fleischwaren	2,4182	104,4	102,9	1,5	0,036
01121	Rind- und Kalbfleisch	0,3517	103,4	101,8	1,6	0,006
01122	Schweinefleisch	0,4174	105,5	103,9	1,5	0,007
01124	Geflügelfleisch	0,3654	103,8	103,3	0,5	0,002
01127	Fleisch, Fleischwaren, getrocknet, gesalzen, geräuchert	0,9781	104,8	103,1	1,6	0,016
01128	Andere Fleischzubereitungen	0,3057	104,6	102,5	2,0	0,006
0113	Fisch	0,3422	116,6	113,4	2,8	0,010
01131	Fische, frisch oder gekühlt	0,0974	121,4	120,9	0,4	0,000
01132	Fische, gefroren	0,0932	103,3	103,5	-0,2	0,000
01135	Fische u. Meeresfrüchte, getrocknet, geräuchert od. gesalzen	0,0777	118,6	111,9	6,0	0,005
01136	And. kons. od. verarb. Fische und Zub. auf Meeresfrüchtebasis	0,0739	119,5	112,3	6,4	0,005
0114	Milch, Käse und Eier	1,5603	104,2	101,7	2,5	0,039
01141	Milch	0,2643	106,0	103,6	2,3	0,007
01143	Konservierte Milch	0,0420	103,5	99,4	4,1	0,002
01144	Joghurt	0,2061	98,2	96,1	2,2	0,005
01145	Käse und Topfen	0,5942	105,6	101,8	3,7	0,023
01146	Andere Milcherzeugnisse	0,2356	106,5	104,7	1,7	0,004
01147	Eier	0,2182	98,9	99,6	-0,7	-0,002
0115	Öle und Fette	0,3699	120,0	112,9	6,3	0,024
01151	Butter	0,1793	143,7	128,6	11,7	0,022
01152	Margarine und andere Speisefette pflanzlichen Ursprungs	0,0407	105,1	103,1	1,9	0,001
01153	Olivenöl	0,0517	106,8	106,3	0,5	0,000
01154	Andere Speiseöle	0,0982	99,5	98,5	1,0	0,001
0116	Obst	0,9899	102,8	102,7	0,1	0,001
01161	Obst, frisch oder gekühlt	0,8018	102,4	101,8	0,6	0,005
01163	Trockenobst und Nüsse	0,1880	103,3	105,6	-2,2	-0,004
0117	Gemüse	1,0666	100,8	100,7	0,1	0,001
01171	Gemüse (ohne Kartoffel u.a. Knollengew.), frisch oder gekühlt	0,6413	97,0	98,4	-1,4	-0,010
01172	Gemüse (ohne Kartoffel u.a. Knollengew.), tiefgefroren	0,0867	102,5	101,6	0,9	0,001
01173	Trockengemüse, and. kons. und verarb. Gemüse	0,1319	109,6	102,6	6,8	0,009
01174	Kartoffeln	0,1369	107,1	107,0	0,1	0,000
01175	Kartoffelchips	0,0698	101,6	101,7	-0,1	0,000
0118	Zucker, Marmelade, Honig, Schokolade und Süßwaren	0,8424	101,4	101,6	-0,2	-0,002
01181	Zucker	0,0638	90,7	96,7	-6,2	-0,004
01182	Marmeladen, Konfitüren und Honig	0,0958	105,7	106,3	-0,6	-0,001
01183	Schokolade	0,2443	104,2	103,5	0,7	0,002
01184	Süßwaren	0,3376	101,0	100,5	0,5	0,001
01185	Speiseeis und Eiscreme	0,1010	99,8	99,6	0,2	0,000
0119	Nahrungsmittel, a.n.g.	0,4560	101,7	100,6	1,1	0,005
01191	Saucen, Dressings	0,1431	107,5	103,7	3,7	0,005
01192	Salz, Gewürze und Küchenkräuter	0,0773	100,3	100,0	0,3	0,000
01193	Kleinkindnahrung	0,0612	99,0	99,4	-0,4	0,000
01194	Fertiggerichte	0,0703	98,5	98,5	0,0	0,000
01199	Andere Nahrungsmittel, a.n.g.	0,1041	99,9	99,9	0,0	0,000
012	Alkoholfreie Getränke	1,3119	105,6	103,9	1,6	0,020
0121	Kaffee, Tee und Kakao	0,5084	106,3	104,5	1,7	0,009
01211	Kaffee	0,4151	107,3	105,7	1,5	0,006
01212	Tee	0,0722	102,4	98,9	3,5	0,003
01213	Kakao und Schokoladepulver	0,0211	100,3	99,7	0,6	0,000
0122	Mineralwasser, Erfrischungsgetränke und Saft	0,8035	105,2	103,7	1,4	0,012
01221	Mineral- oder Quellwasser	0,1649	106,3	105,3	0,9	0,002
01222	Limonaden	0,3887	104,6	103,9	0,7	0,003
01223	Frucht- und Gemüsesäfte	0,2499	105,1	101,9	3,1	0,008
02	ALKOHOLISCHE GETRÄNKE UND TABAK	3,7869	108,8	104,8	3,8	0,147
021	Alkoholische Getränke	1,6209	106,4	105,3	1,0	0,017
0211	Spirituosen	0,2562	104,4	103,4	1,0	0,003
02111	Spirituosen und Liköre	0,2562	104,4	103,4	1,0	0,003
0212	Wein	0,6828	107,5	107,1	0,4	0,002

Direktion Volkswirtschaft - Preisstatistik

Verbraucherpreisindex, Basis 2015

Gliederung nach COICOP-Klassifikation ¹⁾

Bundesmesszahlen, Veränderungsraten, Einfluss auf Veränderungsraten

Tabelle 2

Verbraucherpreisindex 2015: Vorjahresvergleich nach COICOP	Gewicht	Indexstände		Veränderung in % gegenüber	Einfluss ²⁾ auf die Veränderungsrate zu
		2018	2018	2017	2017/2018
GESAMTINDEX	100,000	105,1	103,0	2,0	1,983
02121 Wein aus Trauben	0,6828	107,5	107,1	0,4	0,002
0213 Bier	0,6819	105,8	104,2	1,5	0,011
02131 Lagerbier	0,6235	106,2	104,7	1,4	0,009
02134 Getränke auf Bierbasis	0,0584	105,4	102,5	2,8	0,002
022 Tabak	2,1659	110,7	104,4	6,0	0,130
0220 Tabakwaren	2,1659	110,7	104,4	6,0	0,130
02201 Zigaretten	2,1036	110,8	104,4	6,1	0,129
02202 Zigarren	0,0623	104,7	103,5	1,2	0,001
03 BEKLEIDUNG UND SCHUHE	5,0250	102,8	102,2	0,6	0,027
031 Bekleidung	3,8614	102,8	102,2	0,6	0,019
0311 Bekleidungsstoffe	0,0161	103,7	116,8	-11,2	-0,002
03110 Bekleidungsstoffe	0,0161	103,7	116,8	-11,2	-0,002
0312 Bekleidungsartikel	3,5942	102,8	102,2	0,6	0,020
03121 Bekleidung für Männer	1,2566	103,2	102,7	0,5	0,005
03122 Bekleidung für Frauen	1,8580	101,7	101,3	0,4	0,007
03123 Bekleidung für Kleinkinder (0 bis 2 J.) und Kinder (3 bis 13 J.)	0,4797	106,3	104,3	1,9	0,008
0313 Sonstige Bekleidungsartikel und Bekleidungszubehör	0,2086	102,9	103,5	-0,6	-0,001
03131 Andere Bekleidungsartikel	0,1787	102,5	103,4	-0,9	-0,002
03132 Anderes Bekleidungszubehör	0,0299	105,1	103,5	1,5	0,000
0314 Reinigung und Reparatur von Bekleidung	0,0425	112,0	108,5	3,2	0,001
03141 Chemische Reinigung und Waschen von Bekleidung	0,0244	108,4	105,2	3,0	0,001
03142 Reparaturen und Miete von Bekleidung	0,0181	117,1	113,3	3,4	0,001
032 Schuhe einschließlich Reparatur	1,1636	102,6	101,9	0,7	0,009
0321 Schuhe	1,1523	102,5	101,8	0,7	0,008
03211 Fußbekleidung für Männer	0,4608	102,2	101,7	0,5	0,003
03212 Fußbekleidung für Frauen	0,5334	100,8	99,7	1,1	0,006
03213 Fußbekleidung für Kleinkinder und Kinder	0,1581	108,2	108,4	-0,2	0,000
0322 Reparatur von Schuhen	0,0114	110,4	106,7	3,5	0,000
03220 Reparaturen und Miete von Schuhen	0,0114	110,4	106,7	3,5	0,000
04 WOHNUNG, WASSER, ENERGIE	19,9108	104,9	102,6	2,2	0,451
041 Gezahlte Wohnungsmieten	5,1839	111,4	107,4	3,7	0,190
0411 Wohnungsmieten	5,1839	111,4	107,4	3,7	0,190
04110 Tatsächliche Mietzahlungen für Hauptwohnungen	5,1839	111,4	107,4	3,7	0,190
042 Ausgaben für Eigentumswohnungen	0,3349	95,1	94,2	1,0	0,003
0421 Ausgaben für Eigentumswohnungen	0,3349	95,1	94,2	1,0	0,003
04210 Unterstellte Mietzahlungen für Eigentumswgh. als Hauptwhg.	0,3349	95,1	94,2	1,0	0,003
043 Instandhaltung und Reparatur der Wohnung	6,3352	104,5	102,8	1,7	0,106
0431 Material für die Instandhaltung und Reparatur der Wohnung	4,1267	102,9	101,8	1,1	0,046
04310 Erzg. f. d. regelm. Instandhaltung und Reparatur der Wohnung	4,1267	102,9	101,8	1,1	0,046
0432 Dienstleistung für die Instandhaltung und Reparatur der Wohnung	2,2084	107,5	104,6	2,8	0,061
04321 Dienstleistungen von Installateuren	0,1584	108,0	105,5	2,4	0,004
04322 Dienstleistungen von Elektrikern	0,1351	107,6	105,0	2,5	0,003
04323 Instandhaltungsleistungen für Heizsysteme	0,0909	109,5	105,4	3,9	0,004
04324 Dienstleistungen von Malern	0,1164	106,8	103,9	2,8	0,003
04325 Dienstleistungen von Zimmerern	0,3788	109,4	106,1	3,1	0,012
04329 And. Dienstleistungen f. Instandhaltung u. Reparatur v. Whg.	1,3288	106,9	104,1	2,7	0,035
044 Wasserversorgung und sonstige Dienstleistungen (Wohnung)	3,7511	104,3	103,1	1,2	0,041
0441 Wasserversorgung	0,2025	108,9	107,6	1,2	0,002
04410 Wasserversorgung	0,2025	108,9	107,6	1,2	0,002
0442 Müllabfuhr	0,1872	104,2	102,8	1,4	0,003
04420 Müllabfuhr	0,1872	104,2	102,8	1,4	0,003
0443 Abwasserbeseitigung	0,4500	104,0	103,2	0,8	0,003
04430 Abwasserentsorgung	0,4500	104,0	103,2	0,8	0,003
0444 Sonstige Dienstleistungen betr. Wohnung, a.n.g.	2,9115	104,0	102,8	1,2	0,032
04441 Instandhaltungsgebühren in Mehrfamilienhäusern	2,7827	103,7	102,7	1,0	0,025
04449 Andere Dienstleistungen im Zusammenhang m. d. Wohnung	0,1289	111,0	105,2	5,5	0,007
045 Elektrizität, Gas und andere Brennstoffe	4,3057	100,0	97,4	2,7	0,112
0451 Elektrizität	2,1522	96,5	95,6	0,9	0,019
04510 Strom	2,1522	96,5	95,6	0,9	0,019
0452 Gas	0,6534	91,5	96,5	-5,2	-0,034
04521 Erdgas	0,6534	91,5	96,5	-5,2	-0,034
0453 Flüssige Brennstoffe	0,4461	112,7	96,6	16,7	0,077
04530 Flüssige Brennstoffe (ohne Kraftstoffe)	0,4461	112,7	96,6	16,7	0,077
0454 Feste Brennstoffe	0,5688	109,0	101,5	7,4	0,041
04549 Andere feste Brennstoffe	0,5688	109,0	101,5	7,4	0,041
0455 Wärmeenergie	0,4852	104,0	101,9	2,1	0,010
04550 Fernwärme	0,4852	104,0	101,9	2,1	0,010
05 HAUSRAT UND LFD. INSTANDHALTUNG DES HAUSES	7,0238	104,3	102,0	2,3	0,151
051 Einrichtungsgegenstände und Bodenbeläge	3,3075	106,7	103,8	2,8	0,090

Direktion Volkswirtschaft - Preisstatistik

Verbraucherpreisindex, Basis 2015

Gliederung nach COICOP-Klassifikation ¹⁾

Bundesmesszahlen, Veränderungsraten, Einfluss auf Veränderungsraten

Tabelle 2

Verbraucherpreisindex 2015: Vorjahresvergleich nach COICOP	Gewicht	Indexstände		Veränderung in % gegenüber	Einfluss ²⁾ auf die Veränderungsrate zu
		2018	2017	2017/2018	2017/2018
GESAMTINDEX	100,000	105,1	103,0	2,0	1,983
0511 Möbel und andere Einrichtungsgegenstände	3,2544	106,5	103,5	2,9	0,090
05111 Wohnmöbel	2,9833	107,0	103,7	3,2	0,093
05112 Gartenmöbel	0,1272	109,0	111,6	-2,3	-0,003
05113 Beleuchtungsausstattung	0,0859	93,9	93,1	0,9	0,001
05119 Andere Möbel und Einrichtungsgegenstände	0,0580	101,8	102,7	-0,9	0,000
0512 Teppiche und andere Bodenbeläge	0,0531	108,9	109,1	-0,2	0,000
05121 Teppiche und Vorleger	0,0531	108,9	109,1	-0,2	0,000
052 Heimtextilien	0,3020	100,7	101,1	-0,4	-0,001
0520 Heimtextilien	0,3020	100,7	101,1	-0,4	-0,001
05201 Möbelstoffe und Gardinen	0,0943	96,2	99,0	-2,8	-0,003
05202 Bettwäsche	0,1456	103,2	101,6	1,6	0,002
05203 Tisch- und Badezimmerwäsche	0,0621	100,8	101,8	-1,0	-0,001
053 Haushaltsgeräte	1,2552	104,2	100,9	3,3	0,040
0531 Elektrische und nichtelektrische Haushalts-Großgeräte	1,0481	105,1	101,2	3,9	0,040
05311 Kühlschränke, Gefrierschränke, Kühl- u. Gefrierkombinationen	0,2059	104,4	101,1	3,3	0,006
05312 Waschmaschinen, Trockner und Geschirrspüler	0,3641	106,1	102,5	3,5	0,013
05313 Kocher	0,1824	106,5	101,5	4,9	0,009
05314 Heizgeräte, Klimageräte	0,1813	107,9	102,5	5,3	0,009
05315 Reinigungsgeräte	0,1145	95,2	93,3	2,0	0,002
0532 Elektrische und nichtelektrische Haushalts-Kleingeräte	0,1592	97,9	98,3	-0,4	-0,001
05321 Küchenmaschinen	0,0535	101,2	101,1	0,1	0,000
05322 Kaffeemaschinen, Teezubereiter und ähnliche Geräte	0,0745	98,1	99,4	-1,3	-0,001
05323 Bügeleisen	0,0312	95,1	93,9	1,3	0,000
0533 Reparaturen von Haushaltsgeräten	0,0479	104,5	102,4	2,1	0,001
05330 Reparaturen an Haushaltsgeräten	0,0479	104,5	102,4	2,1	0,001
054 Glaswaren, Geschirr u. a. Gebrauchsgüter f. d. Haushalt	0,4063	109,0	107,4	1,5	0,006
0540 Glaswaren, Geschirr u. a. Gebrauchsgüter f. d. Haushaltsf.	0,4063	109,0	107,4	1,5	0,006
05401 Glaswaren, Kristallwaren, Keramikwaren und Porzellan	0,1513	108,0	105,6	2,3	0,004
05402 Bestecke, Schneid- und Silberwaren	0,0340	108,8	105,7	2,9	0,001
05403 Nichtelektrische Küchengeräte	0,2210	110,1	109,4	0,6	0,001
055 Werkzeuge und Geräte für Haus und Garten	0,7647	99,5	101,3	-1,8	-0,013
0551 Großwerkzeuge und -geräte	0,4302	99,6	102,9	-3,2	-0,014
05511 Motorbetriebene Werkzeuge und Geräte	0,4302	99,6	102,9	-3,2	-0,014
0552 Kleinwerkzeuge und diverses Zubehör	0,3345	100,4	100,3	0,1	0,000
05521 Nichtelektrische Handwerkzeuge	0,2094	111,8	110,3	1,4	0,003
05522 Verschiedenes Handwerks- und Elektrozubehör	0,1251	92,2	94,1	-2,0	-0,003
056 Waren und Dienstleistungen für die laufende Haushaltsf.	0,9881	101,0	98,1	3,0	0,030
0561 Kurzlebige Haushaltswaren	0,7924	98,9	96,0	3,0	0,024
05611 Reinigungs- und Pflegemittel	0,4600	97,3	94,1	3,4	0,015
05612 Andere Verbrauchsgüter für die Haushaltsführung	0,3323	101,2	98,7	2,5	0,009
0562 Häusliche Dienstleistungen	0,1958	104,4	101,1	3,3	0,006
05629 And. Dienstleistungen v. Haushaltshilfen u. a. häusl. Dienste	0,1958	104,4	101,1	3,3	0,006
06 GESUNDHEITSPFLEGE	5,3909	105,9	103,6	2,2	0,117
061 Medizinische Erzeugnisse	1,8730	103,9	102,9	1,0	0,019
0611 Pharmazeutische Erzeugnisse	1,1057	107,3	104,5	2,7	0,030
06110 Pharmazeutische Erzeugnisse (ohne solche für Tiere)	1,1057	107,3	104,5	2,7	0,030
0612 Sonstige medizinische Erzeugnisse	0,0766	101,9	99,6	2,3	0,002
06121 Schwangerschaftstests u. mech. Empfängnisverhütungsmittel	0,0106	99,9	99,1	0,8	0,000
06129 Andere medizinische Erzeugnisse, a.n.g.	0,0660	102,4	99,8	2,6	0,002
0613 Sonstige therapeutische Geräte	0,6908	98,9	100,7	-1,8	-0,013
06131 Korrektive Brillengläser und Kontaktlinsen	0,5012	95,7	99,2	-3,5	-0,017
06132 Hörhilfen	0,0274	102,0	102,6	-0,6	0,000
06139 Andere therapeutische Geräte und Ausrüstungen	0,1622	108,4	105,1	3,1	0,005
062 Ambulante Dienstleistungen	2,0830	106,5	103,5	2,9	0,059
0621 Medizinische Dienstleistungen	0,6998	107,6	104,9	2,6	0,017
06211 Allgemeinmedizin	0,1474	110,6	106,7	3,7	0,005
06212 Facharztmedizin	0,5524	106,7	104,2	2,4	0,012
0622 Zahnmedizinische Dienstleistungen	0,7505	103,0	100,8	2,2	0,016
06220 Zahnärztliche Dienstleistungen	0,7505	103,0	100,8	2,2	0,016
0623 Paramedizinische Dienstleistungen	0,6327	109,4	105,0	4,2	0,026
06239 And. Dienstleistungen nichtärztlicher Gesundheitsdienstberufe	0,6327	109,4	105,0	4,2	0,026
063 Krankenhausdienstleistungen	1,4349	107,4	104,6	2,7	0,038
0630 Stationäre Gesundheitsdienstleistungen	1,4349	107,4	104,6	2,7	0,038
06300 Stationäre Gesundheitsdienstleistungen	1,4349	107,4	104,6	2,7	0,038
07 VERKEHR	12,5578	104,0	101,1	2,9	0,363
071 Kauf von Fahrzeugen	3,8947	99,8	99,6	0,2	0,010
0711 Kraftwagen	3,5092	99,5	99,4	0,1	0,002
07111 Neue Kraftwagen	1,9895	103,8	101,6	2,2	0,044
07112 Gebrauchte Kraftwagen	1,5198	94,5	97,3	-2,9	-0,042

Direktion Volkswirtschaft - Preisstatistik

Verbraucherpreisindex, Basis 2015

Gliederung nach COICOP-Klassifikation ¹⁾

Bundesmesszahlen, Veränderungsraten, Einfluss auf Veränderungsraten

Tabelle 2

Verbraucherpreisindex 2015: Vorjahresvergleich nach COICOP	Gewicht	Indexstände		Veränderung in % gegenüber	Einfluss ²⁾ auf die Veränderungsrate zu
	2018	2018	2017	2017/2018	2017/2018
GESAMTINDEX	100,000	105,1	103,0	2,0	1,983
0712 Krafträder	0,2524	98,7	98,8	-0,1	0,000
07120 Motorräder	0,2524	98,7	98,8	-0,1	0,000
0713 Fahrräder	0,1331	109,4	103,2	6,0	0,008
07130 Fahrräder	0,1331	109,4	103,2	6,0	0,008
072 Betrieb von privaten Verkehrsmitteln	6,6950	106,2	101,2	4,9	0,327
0721 Ersatzteile und Zubehör für private Verkehrsmittel	0,4888	102,4	101,2	1,2	0,006
07211 Reifen	0,2466	101,9	100,2	1,7	0,004
07212 Ersatzteile für Privatfahrzeuge	0,1642	101,4	100,9	0,5	0,001
07213 Zubehör für Privatfahrzeuge	0,0780	103,7	102,2	1,5	0,001
0722 Kraft- und Schmierstoffe für private Verkehrsmittel	2,9492	107,5	98,6	9,0	0,267
07221 Diesel	1,8029	109,0	98,8	10,3	0,186
07222 Benzin	1,1243	105,2	98,2	7,1	0,080
07224 Schmierstoffe	0,0220	106,4	104,2	2,1	0,001
0723 Instandhaltung und Reparatur von privaten Verkehrsmitteln	1,6422	108,8	105,7	2,9	0,048
07230 Wartung und Reparaturen an Privatfahrzeugen	1,6422	108,8	105,7	2,9	0,048
0724 Sonstige Dienstleistungen an privaten Verkehrsmitteln	1,6148	102,5	102,0	0,5	0,007
07241 Miete von Garagen oder Parkplätzen und Personen-KFZ ohne Fahrer	0,0392	104,1	102,6	1,5	0,001
07242 Benützungsgebühren und Parkometergebühren	1,4295	100,8	100,5	0,3	0,005
07243 Fahrunterr., Fahrprüf., Führersch. u. Straßentauglichkeitstests	0,1462	113,0	111,5	1,3	0,002
073 Verkehrsdienstleistungen	1,9681	104,9	103,6	1,3	0,026
0731 Schienenpersonenverkehr	0,2394	105,9	105,1	0,8	0,002
07311 Personenbeförderung mit der Eisenbahn	0,2394	105,9	105,1	0,8	0,002
0732 Straßenpersonenverkehr	0,0920	104,5	102,2	2,3	0,002
07321 Personenbef. mit dem Omnibus u. mit dem Reisebus	0,0357	102,5	100,1	2,4	0,001
07322 Personenbef. mittels Taxi u. mit gemietetem Fahrzg. mit Fahrer	0,0562	104,2	102,1	2,1	0,001
0733 Luftpersonenverkehr	0,5054	101,7	106,7	-4,7	-0,021
07332 Personenbeförderung im Auslandsflugverkehr	0,5054	101,8	106,8	-4,7	-0,021
0735 Kombiniertes Personenverkehr	1,0828	105,6	101,6	3,9	0,042
07350 Kombinierte Personenbeförderungsleistungen	1,0828	105,6	101,6	3,9	0,042
0736 Sonstige gekaufte Verkehrsdienstleistungen	0,0485	100,0	100,0	0,0	0,000
07362 Umzugs- und Lagerungsdienste	0,0485	100,0	100,0	0,0	0,000
08 NACHRICHTENÜBERMITTLUNG	1,9762	94,3	97,0	-2,8	-0,056
081 Postdienste	0,0505	118,3	113,5	4,2	0,002
0810 Post- und Kurierdienstleistungen	0,0505	118,3	113,5	4,2	0,002
08101 Briefbearbeitungsdienstleistungen	0,0293	130,2	122,7	6,1	0,002
08109 Andere Post- und Kurierdienstleistungen	0,0212	101,9	100,2	1,7	0,001
082 Telefonapparate und Telefaxgeräte	0,2705	90,2	98,0	-8,0	-0,023
0820 Telefon- und Telefaxgeräte, einschließlich Reparatur	0,2705	90,2	98,0	-8,0	-0,023
08202 Mobiltelefone	0,2705	90,7	98,7	-8,1	-0,023
083 Telefon- und Telefaxdienste	1,6552	94,2	96,3	-2,2	-0,035
0830 Telefon- und Telefaxdienstleistungen	1,6552	94,2	96,3	-2,2	-0,035
08301 Dienstleistungen für Festnetztelefonie	0,2190	98,9	97,3	1,6	0,004
08302 Dienstleistungen für Mobiltelefonie	1,0600	91,4	95,6	-4,4	-0,046
08303 Internetzugangsdienste	0,3242	100,0	97,8	2,2	0,007
08304 Gebündelte Telekommunikationsdienste ³⁾	0,0521	101,6	100,6	1,0	0,001
09 FREIZEIT UND KULTUR	10,9777	104,2	103,7	0,5	0,058
091 Geräte f. Audiovision, Fotografie und Datenverarbeitung	1,1641	100,2	101,5	-1,3	-0,013
0911 Empfangs-, Aufzeichnungs- und Wiedergabegeräte für Ton/Bild	0,4310	98,8	98,6	0,2	0,001
09111 Geräte f. d. Empfang, die Aufnahme u. Wiedergabe von Ton	0,0728	112,2	109,4	2,6	0,002
09112 Geräte f. d. Empfang, die Aufnahme und Wiederg. von Ton u. Bild	0,3582	95,6	95,8	-0,2	0,000
0912 Foto-, Kino- und optische Geräte	0,1200	100,8	105,9	-4,8	-0,006
09121 Kameras	0,1200	100,8	105,9	-4,8	-0,006
0913 Datenverarbeitungsgeräte	0,4286	96,5	100,0	-3,5	-0,014
09131 Personalcomputer	0,3755	97,8	101,1	-3,3	-0,011
09132 Zubehör für Informationsverarbeitungsgeräte	0,0415	87,2	93,3	-6,5	-0,003
09133 Software	0,0115	93,3	93,9	-0,6	0,000
0914 Aufzeichnungsmedien	0,1575	110,9	107,6	3,1	0,005
09141 Bespielte Ton-, Bild- und Datenträger	0,1084	111,2	108,6	2,4	0,003
09149 Andere Ton-, Bild- und Datenträger	0,0491	107,8	102,6	5,1	0,002
0915 Reparatur v. Geräten f. Audiovision, Fotografie und Datenverarb.	0,0270	106,0	105,1	0,9	0,000
09150 Reparatur audiovis., fotogr. und Info-Verarbeitungsgeräte u. Zubehör	0,0270	106,0	105,1	0,9	0,000
092 Sonstige wesentliche Gebrauchsgüter für Freizeit und Kultur	0,2348	98,7	95,0	3,9	0,009
0922 Wesentliche Gebrauchsgüter für die Freizeit einschl. Musikinstr.	0,2348	98,7	95,0	3,9	0,009
09221 Musikinstrumente	0,1055	104,8	103,4	1,4	0,001
09222 Größere langlebige Gebrauchsgüter für Freizeit in Räumen	0,1293	94,2	88,9	6,0	0,008
093 Sonstige Freizeitartikel u. -geräte, Gartenartikel u. Heimtiere	2,1064	103,9	101,4	2,5	0,052
0931 Spiel- und Hobbywaren	0,4826	104,1	102,9	1,2	0,006
09311 Spiele und Hobbywaren	0,1317	96,4	100,4	-4,0	-0,005
09312 Spielzeug und Festartikel	0,3509	107,6	104,3	3,2	0,011

Direktion Volkswirtschaft - Preisstatistik

Verbraucherpreisindex, Basis 2015

Gliederung nach COICOP-Klassifikation ¹⁾

Bundesmesszahlen, Veränderungsraten, Einfluss auf Veränderungsraten

Tabelle 2

Verbraucherpreisindex 2015: Vorjahresvergleich nach COICOP	Gewicht	Indexstände		Veränderung in % gegenüber	Einfluss ²⁾ auf die Veränderungsrate zu
		2018	2017	2017/2018	2017/2018
GESAMTINDEX	100,000	105,1	103,0	2,0	1,983
0932 Sportgeräte u. Ausrüstungen f. Camping u. Erholung im Freien	0,2621	106,3	103,7	2,5	0,007
09321 Geräte und Ausrüstungen für Sport	0,2444	109,6	106,6	2,8	0,007
09322 Geräte und Ausrüstungen für Camping und Erholung im Freien	0,0143	82,5	83,7	-1,4	0,000
09323 Reparatur an Ger. u. Ausrüstg. f. Sport, Camping u. Erholg. im Freien	0,0034	83,7	86,8	-3,6	0,000
0933 Pflanzen	0,6290	104,3	99,7	4,6	0,029
09331 Verbrauchsgüter für Gartenpflege	0,1655	104,5	103,4	1,1	0,002
09332 Gartenerzeugnisse	0,4635	104,7	98,9	5,9	0,027
0934 Heimtiere und Heimtierartikel	0,5785	102,2	100,7	1,5	0,009
09342 Ge- und Verbrauchsgüter für die Haustierhaltung	0,5785	102,2	100,7	1,5	0,009
0935 Veterinär- u.a. Dienstleistungen für Heimtiere	0,1542	105,6	104,0	1,5	0,002
09350 Veterinär- u.a. Dienstleistungen für Haustiere	0,1542	105,6	104,0	1,5	0,002
094 Freizeit- und Kulturdienstleistungen	4,2801	107,1	104,6	2,4	0,099
0941 Freizeit- und Sportdienstleistungen	1,7688	108,3	105,5	2,7	0,046
09411 Besuch von Sport- und Erholungsveranstaltungen	0,1890	106,7	105,8	0,9	0,002
09412 Teilnahme an Sport- und Erholungsveranstaltungen	1,5798	108,5	105,5	2,8	0,044
0942 Kulturdienstleistungen	1,6058	107,9	105,7	2,1	0,032
09421 Kinos, Theater, Konzerthallen	0,6447	107,3	105,8	1,4	0,008
09422 Museen, Kunstgalerien, zoologische und botanische Gärten	0,2053	112,9	108,5	4,1	0,008
09423 Fernseh- und Rundfunkgebühren, Abonnementsgebühren	0,6487	106,8	105,2	1,5	0,011
09425 Dienstleistungen von Fotografen	0,1070	107,8	103,1	4,6	0,005
0943 Glücksspiele	0,9055	103,6	101,2	2,4	0,021
09430 Glücksspiele	0,9055	103,6	101,2	2,4	0,021
095 Zeitungen, Bücher und Schreibwaren	1,0954	110,0	105,7	4,1	0,043
0951 Bücher	0,2879	104,4	102,9	1,5	0,004
09511 Belletristik	0,1298	106,7	105,6	1,0	0,001
09513 Andere Sachbücher	0,1581	102,7	100,9	1,8	0,003
0952 Zeitungen und Zeitschriften	0,5444	115,1	108,3	6,3	0,033
09521 Zeitungen	0,3588	115,4	107,8	7,1	0,024
09522 Magazine und Zeitschriften	0,1856	114,9	109,6	4,8	0,009
0953 Sonstige Druckerzeugnisse	0,0596	105,8	102,7	3,0	0,002
09530 Andere Druckerzeugnisse	0,0596	105,8	102,7	3,0	0,002
0954 Schreibwaren und Zeichenmaterial	0,2036	106,4	104,0	2,3	0,005
09541 Papierwaren	0,0796	107,3	105,2	2,0	0,002
09549 Andere Schreibwaren und Zeichenmaterialien	0,1240	106,3	103,7	2,5	0,003
096 Pauschalreisen	2,0970	99,6	106,2	-6,2	-0,132
0960 Pauschalreisen	2,0970	99,6	106,2	-6,2	-0,132
09602 Pauschalreisen für Auslandsurlaube	2,0970	99,6	106,2	-6,2	-0,132
10 ERZIEHUNG UND UNTERRICHT	1,1952	105,5	103,1	2,3	0,028
101 Kindergarten, Volksschule, Internat	0,1545	105,3	100,5	4,8	0,008
1010 Dienstl. d. Bildungseinr. d. Elementar- und Primarbereichs	0,1545	105,3	100,5	4,8	0,008
10101 Dienstl. d. Bildungseinr. des Elementarber. (ISCED-97 Kategorie 0)	0,0879	106,0	99,6	6,4	0,006
10102 Dienstl. d. Bildungseinr. des Primarber. (ISCED-97 Kategorie 1)	0,0666	108,7	105,8	2,7	0,002
102 Hauptschule, Schulausflüge	0,2256	108,5	106,1	2,3	0,005
1020 Dienstleistungen d. Bildungseinrichtungen d. Sekundarber.	0,2256	108,5	106,1	2,3	0,005
10200 Dienstleistungen d. Bildungseinrichtungen d. Sekundarber.	0,2256	108,5	106,1	2,3	0,005
103 AHS oder BHS, 9. - 13. Schulstufe	0,1306	107,5	104,4	3,0	0,004
1030 Dienstleistungen d. postsekund., nicht-tertiären Bildungsber.	0,1306	107,5	104,4	3,0	0,004
10300 Dienstleistungen d. postsekund., nicht-tertiären Bildungsber.	0,1306	107,5	104,4	3,0	0,004
104 Studiengebühren	0,1981	101,9	99,8	2,1	0,004
1040 Dienstleistungen d. Bildungseinrichtungen d. Tertiärbereichs	0,1981	101,9	99,8	2,1	0,004
10400 Dienstleistungen d. Bildungseinrichtungen d. Tertiärbereichs	0,1981	101,9	99,8	2,1	0,004
105 Kurse	0,4864	105,7	104,0	1,6	0,008
1050 Dienstleistungen nicht einstuftbarer Bildungseinrichtungen	0,4864	105,7	104,0	1,6	0,008
10500 Dienstleistungen nicht einstuftbarer Bildungseinrichtungen	0,4864	105,7	104,0	1,6	0,008
11 RESTAURANTS UND HOTELS	12,0257	109,6	106,3	3,1	0,346
111 Bewirtungsdienstleistungen	10,5696	109,5	106,2	3,1	0,308
1111 Restaurants, Cafés und dergleichen	9,8588	109,3	106,1	3,0	0,287
11111 Restaurants, Cafés und Tanzlokale	8,5077	109,5	106,2	3,1	0,255
11112 Schnellrest. u. Betr., die Speisen u. Getr. zum Mitnehmen verkaufen	1,3512	108,1	105,4	2,6	0,032
1112 Kantinen	0,7108	111,6	108,5	2,9	0,021
11120 Kantinen, Mensen	0,7108	111,6	108,5	2,9	0,021
112 Beherbergungsdienstleistungen	1,4561	108,9	105,7	3,0	0,039
1120 Beherbergungsdienstleistungen	1,4561	108,9	105,7	3,0	0,039
11201 Hotels, Motels, Gasthöfe u. ä. Beherbergungsdienstleistungen	0,9780	110,6	107,6	2,8	0,023
11202 Ferienzentr., Campingpl., Jugendherb. u. ä. Beherbergungs-DL	0,4221	104,5	100,6	3,9	0,015
11203 Beherbergungsdienstleistungen von anderen Einrichtungen	0,0560	107,3	105,7	1,5	0,001
12 VERSCHIEDENE WAREN, DIENSTLEISTUNGEN	8,6719	105,2	103,0	2,1	0,181
121 Körperpflege	2,2404	102,7	100,6	2,1	0,049
1211 Friseur- u. Kosmetiksalons u. a. Einrichtungen f. d. Körperpflege	0,9887	110,0	106,2	3,6	0,034

Direktion Volkswirtschaft - Preisstatistik

Verbraucherpreisindex, Basis 2015

Gliederung nach COICOP-Klassifikation ¹⁾

Bundesmesszahlen, Veränderungsraten, Einfluss auf Veränderungsraten

Tabelle 2

Verbraucherpreisindex 2015: Vorjahresvergleich nach COICOP	Gewicht	Indexstände		Veränderung in % gegenüber	Einfluss ²⁾ auf die Veränderungsrate zu
	2018	2018	2017	2017/2018	2017/2018
GESAMTINDEX	100,000	105,1	103,0	2,0	1,983
12111 Friseurleistungen für Männer und Kinder	0,1172	111,2	107,0	3,9	0,005
12112 Friseurleistungen für Frauen	0,5340	108,7	105,3	3,2	0,017
12113 Dienstleistungen für die Körperpflege	0,3374	111,3	107,3	3,7	0,013
1212 Elektrische Geräte für die Körperpflege	0,0438	103,2	102,4	0,8	0,000
12121 Elektrische Geräte für die Körperpflege	0,0438	103,2	102,4	0,8	0,000
1213 Andere Erzeugnisse für die Körperpflege	1,2080	97,2	96,1	1,1	0,014
12131 Nichtelektrische Geräte für die Körperpflege	0,0820	106,4	104,6	1,7	0,002
12132 Hygiene- und Gesundheitsprod., Esoterik- u. Schönheitsprod.	1,1260	96,4	95,4	1,0	0,013
123 Persönliche Gebrauchsgegenstände, a.n.g.	0,8832	107,2	105,9	1,2	0,012
1231 Schmuck und Uhren	0,4860	110,3	108,5	1,7	0,008
12311 Schmuck	0,3175	111,9	108,9	2,8	0,009
12312 Uhren	0,1685	107,5	107,9	-0,4	-0,001
1232 Sonstige persönliche Gebrauchsgüter	0,3972	103,7	102,8	0,9	0,004
12321 Reiseartikel	0,2003	103,9	101,7	2,2	0,004
12322 Babyartikel	0,0703	98,8	105,2	-6,1	-0,005
12329 Andere persönliche Gebrauchsgegenstände, a.n.g.	0,1267	107,0	103,7	3,2	0,004
124 Sozialschutz	0,7669	107,4	104,9	2,4	0,018
1240 Dienstleistungen sozialer Einrichtungen	0,7669	107,4	104,9	2,4	0,018
12401 Kinderbetreuung	0,1454	105,8	104,5	1,2	0,002
12402 Alten- und Behindertenheime	0,2474	107,7	105,0	2,6	0,007
12403 Dienstleistungen der häuslichen Alten- und Behindertenpflege	0,3741	107,5	104,8	2,6	0,010
125 Versicherungen	4,1462	105,4	103,3	2,0	0,086
1252 Versicherungen im Zusammenhang mit der Wohnung	1,1079	104,8	102,2	2,5	0,028
12520 Versicherungsdienstl. im Zusammenh. m. d. Wohnung	1,1079	104,8	102,2	2,5	0,028
1253 Versicherungen im Zusammenhang mit der Gesundheit	1,4825	105,4	103,3	2,0	0,031
12532 Private Versicherungsdienstl. im Zusammenh. m. d. Gesundheit	1,4825	105,4	103,3	2,0	0,031
1254 Versicherungen im Zusammenhang mit dem Verkehr	1,4288	105,6	103,9	1,6	0,022
12541 Kraftfahrzeugversicherungen	1,4288	105,6	103,9	1,6	0,022
1255 Sonstige Versicherungen	0,1270	107,7	104,3	3,3	0,004
12550 Andere Versicherungsdienstleistungen	0,1270	107,7	104,3	3,3	0,004
126 Finanzdienstleistungen, a.n.g.	0,1033	103,1	101,4	1,7	0,002
1262 Finanzdienstleistungen, a.n.g.	0,1033	103,1	101,4	1,7	0,002
12621 Gebühren für die Finanzdienstleistungen von Banken und Postsparkassen	0,1033	103,1	101,4	1,7	0,002
127 Sonstige Dienstleistungen, a.n.g.	0,5318	108,8	105,8	2,8	0,015
1270 Andere Dienstleistungen, a.n.g.	0,5318	108,8	105,8	2,8	0,015
12701 Verwaltungsgebühren	0,0401	100,0	100,0	0,0	0,000
12702 Juristische Dienstleistungen und Buchführung	0,1114	116,5	113,8	2,4	0,003
12703 Begräbnisse	0,3657	109,0	105,6	3,2	0,012
12704 Andere Gebühren und Leistungsentgelte	0,0146	111,2	107,1	3,8	0,001

Q: Statistik Austria. - 1) Classification Of Individual Consumption by Purpose - Klassifikation nach dem Konsumzweck, seit 1999 international für volkswirtschaftliche und sozialstatistische Gebiete verwendet. - 2) Der „Einfluss“ berücksichtigt das Gewicht der betreffenden Position im Gesamtindex, während sich die „Veränderung in %“ lediglich auf die miteinander verglichenen Messzahlen bezieht. - 3) Position basiert auf Dezember 2016.

Bundesanstalt Statistik Österreich, A-1110 Wien, Guglgasse 13, www.statistik.at

Die Dateien sind urheberrechtlich geschützt, ihre Weiterverarbeitung ist nur in bearbeiteter Form mit Quellenangabe (STATISTIK AUSTRIA) gestattet.

Alle sonstigen Urheberrechte sind der STATISTIK AUSTRIA vorbehalten.

Indexauskunft: (01) 711 28 / 7645 DW, Mo. - Fr.: 9 - 16 Uhr

FAX: (01) 718 07 18 - Tonbandkundendienst: 0800 / 501544 - vpi@statistik.gv.at

Direktion Volkswirtschaft - Preisstatistik

Verbraucherpreisindex - Jahresdurchschnitt 2018

-/+ Liste der größten Einflüsse auf die Vorjahresveränderung ¹⁾

Tabelle 3

"Preisdämpfer"	Einfluss ¹⁾	Veränderungsrate in %	"Preistreiber"	Einfluss ¹⁾	Veränderungsrate in %
Flugpauschalreisen	-0,077	-4,9	Wohnungsmiete, alle Kategorien	0,190	3,7
Städteflug	-0,058	-24,2	Dieseltreibstoff	0,186	10,3
Mobiltelefonie	-0,048	-4,5	Zigaretten	0,129	6,1
Gas, Arbeitspreis	-0,035	-5,8	Superbenzin	0,080	7,1
Mobiltelefongerät	-0,023	-8,1	Heizöl extra leicht, Großabnahme	0,077	16,7
Elektrischer Strom, Grund-, Zählergebühren	-0,021	-5,7	Brennholz	0,034	8,8
Flugticket Ausland	-0,021	-4,7	Elektrischer Strom, Arbeitspreis / Tag	0,032	1,9
Brillengläser	-0,020	-8,7	Wein, Restaurant	0,027	4,6
Isoliertgaskippfenster	-0,018	-3,1	Nichtärztliche Dienstleistung	0,023	4,1
Rasenmäher	-0,013	-4,2	Butter	0,022	11,7
Notebook / Tablet	-0,009	-3,5	Eigenheimbündelversicherung	0,021	2,8
Tomaten	-0,006	-3,4	Sitzgarnitur	0,020	5,4
E-Bike	-0,005	-4,2	Betriebskosten, Mietwohnung	0,019	1,0
Kinderbuggy	-0,005	-6,1	Kleiner Brauner, Restaurant	0,019	3,3
Rosinen	-0,004	-4,6	Schlafzimmermöbel	0,017	3,9

1) Der "Einfluss auf die Vorjahresveränderung" berücksichtigt das Gewicht der betreffenden Position im Gesamtindex, während sich die "Veränderungsrate in % zum Vorjahr" lediglich auf die miteinander verglichenen Messzahlen bezieht. Diese Tabelle ist gereiht nach dem Einfluss auf die Vorjahresveränderung aber ohne saisonale Produkte. Aufgrund der EU-Verordnung Nr. 330/2009 wird für Saisonprodukte wie Obst, Gemüse, Fisch, Bekleidung und Schuhe die Preisentwicklung in den außersaisonalen Zeiträumen mithilfe der durchschnittlichen Preisentwicklung aller Produkte bzw. der restlichen Saisonprodukte derselben Produktgruppe geschätzt. Die Anwendung dieser Methoden ist für den HVPI verpflichtend, für den VPI wird aus Konsistenzgründen analog vorgegangen.

Quelle: Statistik Austria - Monatliche Preiserhebungen

<p>Bundesanstalt Statistik Österreich, A-1110 Wien, Guglgasse 13, www.statistik.at Die Dateien sind urheberrechtlich geschützt, ihre Weiterverarbeitung ist nur in bearbeiteter Form mit Quellenangabe (STATISTIK AUSTRIA) gestattet. Alle sonstigen Urheberrechte sind der STATISTIK AUSTRIA vorbehalten. Indexauskunft: (01) 711 28 / 7645 DW, Mo. - Fr.: 9 - 16 Uhr FAX: (01) 718 07 18 - Tonbandkundendienst: 0800 / 501+ 544 - vpi@statistik.gv.at</p>

Direktion Volkswirtschaft - Preisstatistik
Sonderaggregate des VPI 2015 nach EUROSTAT-Definitionen 2018

Tabelle 4

Verbraucherpreisindex 2015 - Sonderaggregate		2018		
		Bundes- messzahl	Veränderung in % zum Vorjahr	Einfluss auf Veränderungs- rate ¹⁾
GESAMTINDEX				
A,E,F,S	Güter und Dienstleistungen (Gesamt VPI)	105,1	2,0	1,983
A,E,F	Güter	103,8	2,1	1,041
AE	Industriegüter und Energie	103,0	2,1	0,724
A	Industriegüter	102,9	1,2	0,345
A1	Kurzlebige Industriegüter	102,8	1,8	0,181
A2	Halbdauerhafte Industriegüter	102,9	0,6	0,050
A3	Dauerhafte Industriegüter	102,5	1,1	0,115
E	Energie	103,1	5,2	0,379
E1	Elektrizität, Gas, feste Brennstoffe, Fernwärme	98,2	0,9	0,036
E2	Mineralölprodukte	108,3	10,1	0,343
F	Lebensmittel, Tabak, Alkohol	105,7	2,1	0,317
F1	Verarb. Lebensmittel + Alkohol	106,3	2,5	0,270
F2	Saisonwaren	104,2	0,5	0,012
F3	Fleisch- und Wurstwaren	104,4	1,5	0,036
S	Dienstleistungen	106,6	2,0	0,947
S1	Verkehrsdienstleistungen	105,4	1,6	0,120
S2	Dienstleistungen zur Wohnung	107,3	2,7	0,328
S3	Reisen und Unterkunft	103,3	-2,6	-0,093
S4	Restaurants und Dienstleistungen zur Freizeit	108,8	2,8	0,443
S5	Kommunikationsdienstleistungen	95,0	-2,0	-0,034
S6	Dienstleistungen zu Gesundheit, Erziehung...	106,6	2,6	0,183

Quelle: Statistik Austria - Monatliche Preiserhebungen.

¹⁾ Der "Einfluss" berücksichtigt das Gewicht der betreffenden Position im Gesamtindex, während sich die "Veränderung in % zum Vorjahr" lediglich auf die miteinander verglichenen Messzahlen bezieht.

Bundesanstalt Statistik Österreich, A-1110 Wien, Guglgasse 13, www.statistik.at

Die Dateien sind urheberrechtlich geschützt, ihre Weiterverarbeitung ist nur in bearbeiteter Form mit Quellenangabe (STATISTIK AUSTRIA) gestattet.

Alle sonstigen Urheberrechte sind der STATISTIK AUSTRIA vorbehalten.

Indexauskunft: (01) 711 28 / 7645 DW, Mo. - Fr.: 9 - 16 Uhr

FAX: (01) 718 07 18 - Tonbandkundendienst: 0800 / 501544 - vpi@statistik.gv.at

Direktion Volkswirtschaft - Preisstatistik
Mikro-Warenkorb für den täglichen Einkauf 2018

Tabelle 5

Verbraucherpreisindex 2015 Ausgewählte Waren und Dienstleistungen Mikro-Warenkorb		2018			
		Bundes- messzahl	Veränderung in % zum Vorjahr	Einfluss auf Veränderungs- rate ¹⁾	Gewicht 2018
GESAMTINDEX		105,1	2,0	1,983	100
Mikro-Warenkorb Jahresdurchschnitt		108,2	2,6	0,093	3,67509
0053	Butter	143,7	11,7	0,022	0,17926
	Zeitungen	115,4	7,1	0,024	0,35882
0060	Gouda	108,6	3,6	0,005	0,12802
0055	Fruchtjoghurt	97,6	3,4	0,005	0,13380
0191	Topfengolatsche	108,6	3,3	0,002	0,06077
0188	Belegtes Gebäck	108,8	3,2	0,004	0,11665
0077	Gebäck	106,8	2,7	0,007	0,25924
0074	Spezialbrot	106,8	2,6	0,004	0,17540
0193	Melange, Kaffeehaus	107,1	2,5	0,009	0,40680
	Milch	106,0	2,3	0,007	0,26426
0139	Orangensaft	104,8	2,3	0,004	0,14818
0151	Äpfel	111,3	1,6	0,003	0,16732
0018	Schinken vom Schwein	104,6	1,0	0,002	0,22460
0135	Mineral-, Tafelwasser	106,3	0,9	0,002	0,16493
0120	Flaschenbier	105,2	0,7	0,003	0,32316
0183	Kartoffeln	109,1	0,0	0,000	0,10487
0042	Pizza, tiefgekühlt	100,2	-0,3	0,000	0,09131
0093	Vollmilchschokolade	103,1	-0,8	-0,001	0,09299
0027	Putenbrustfleisch	103,6	-0,9	-0,001	0,11654
0175	Tomaten	98,3	-3,4	-0,006	0,15817

Quelle: Statistik Austria - Monatliche Preiserhebungen.

rot = überdurchschnittlich; grün = unterdurchschnittlich (hinsichtlich VPI)

¹⁾ Der "Einfluss" berücksichtigt das Gewicht der betreffenden Position im Gesamtindex, während sich die "Veränderung in % zum Vorjahr" lediglich auf die miteinander verglichenen Messzahlen bezieht.

Bundesanstalt Statistik Österreich, A-1110 Wien, Guglgasse 13, www.statistik.at

Die Dateien sind urheberrechtlich geschützt, ihre Weiterverarbeitung ist nur in bearbeiteter Form mit Quellenangabe (STATISTIK AUSTRIA) gestattet.

Alle sonstigen Urheberrechte sind der STATISTIK AUSTRIA vorbehalten.

Indexauskunft: (01) 711 28 / 7645 DW, Mo. - Fr.: 9 - 16 Uhr

FAX: (01) 718 07 18 - Tonbandkundendienst: 0800 / 501+ 544 - vpi@statistik.gv.at

Direktion Volkswirtschaft - Preisstatistik
Mini-Warenkorb für den wöchentlichen Einkauf 2018

Tabelle 6

Verbraucherpreisindex 2015 Ausgewählte Waren und Dienstleistungen Mini-Warenkorb		2018			
		Bundes- messzahl	Veränderung in % zum Vorjahr	Einfluss auf Veränderungs- rate ¹⁾	Gewicht
GESAMTINDEX		105,1	2,0	1,983	100
Mini-Warenkorb Jahresdurchschnitt		107,2	4,2	0,668	15,88718
0053	Butter	143,7	11,7	0,022	0,17926
0829	Blumen	106,8	11,3	0,016	0,15182
0418	Dieseltreibstoff	109,0	10,3	0,186	1,80291
0417	Superbenzin	105,2	7,1	0,080	1,12428
	Zeitungen	115,4	7,1	0,024	0,35882
0628	Zigaretten	110,8	6,1	0,129	2,10360
0355	Vollwaschmittel	102,2	5,5	0,010	0,19158
0064	Friskäse	101,7	5,4	0,006	0,11563
0808	Illustrierte	114,9	4,8	0,009	0,18558
0781	Vitamin-, Gesundheitspräparat	106,6	4,3	0,010	0,23135
0310	Damen-Strumpfhose	111,0	3,9	0,003	0,06173
	Kombinierte Personenbeförderungsleistungen (10 Positionen)	105,6	3,9	0,042	0,97477
0461	Kantinenmenü	113,8	3,8	0,016	0,42082
0201	Schnitzel, paniert	111,0	3,7	0,015	0,42329
0060	Gouda	108,6	3,6	0,005	0,12802
0055	Fruchtojoghurt	97,6	3,4	0,005	0,13380
0095	Kaugummi	104,5	3,4	0,004	0,10779
0191	Topfengolatsche	108,6	3,3	0,002	0,06077
0188	Belegtes Gebäck	108,8	3,2	0,004	0,11665
0199	Tagesmenü / Mittagmenü	109,5	3,1	0,008	0,28492
0783	Rezeptgebühr	108,4	2,8	0,008	0,27340
0208	Bier, Restaurant	107,8	2,8	0,015	0,56049
0077	Gebäck	106,8	2,7	0,007	0,25924
0351	Geschirrspülmittel	91,6	2,7	0,003	0,09621
0074	Spezialbrot	106,8	2,6	0,004	0,17540
0107	Teigwaren	98,5	2,5	0,002	0,09604
0193	Melange, Kaffeehaus	107,1	2,5	0,009	0,40680
0365	Toilettenpapier	96,7	2,5	0,002	0,07233
	Milch	106,0	2,3	0,007	0,26426
0139	Orangensaft	104,8	2,3	0,004	0,14818
0212	Colagetränk, Restaurant	107,4	2,3	0,008	0,35254
0151	Äpfel	111,3	1,6	0,003	0,16732
0144	Bohnenkaffee	108,0	1,5	0,004	0,25423
0123	Rotwein	111,2	1,5	0,004	0,25894
0045	Fertiggericht, tiefgekühlt	102,5	1,4	0,001	0,04303
0370	Katzenfutter	100,2	1,3	0,003	0,20634
0014	Faschiertes	105,6	1,1	0,001	0,13642
0018	Schinken vom Schwein	104,6	1,0	0,002	0,22460
0135	Mineral-, Tafelwasser	106,3	0,9	0,002	0,16493
0234	Batterie	97,5	0,9	0,001	0,07991
0103	Langkornreis	97,8	0,8	0,000	0,05120
0120	Flaschenbier	105,2	0,7	0,003	0,32316
0395	Kino, Eintrittskarte Erwachsene	106,4	0,7	0,001	0,14859
0360	Zahncreme	105,5	0,6	0,001	0,08203
0071	Olivenöl	106,8	0,5	0,000	0,05174
0487	Solarium	106,4	0,3	0,000	0,00532
0183	Kartoffeln	109,1	0,0	0,000	0,10487
0850	Lotto	100,0	0,0	0,000	0,44247
0039	Dorschfilet, tiefgekühlt	103,6	-0,2	0,000	0,06580
0493	Parkgebühr	104,6	-0,2	0,000	0,02453
0042	Pizza, tiefgekühlt	100,2	-0,3	0,000	0,09131
0364	Duschgel	93,7	-0,5	0,000	0,11919
0147	Eier	98,9	-0,7	-0,002	0,21816
0093	Vollmilchschokolade	103,1	-0,8	-0,001	0,09299
0027	Putenbrustfleisch	103,6	-0,9	-0,001	0,11654
0217	Fast Food	103,3	-1,0	-0,002	0,20884
0157	Bananen	95,7	-2,0	-0,002	0,12043
0175	Tomaten	98,3	-3,4	-0,006	0,15817
0104	Kristallzucker	90,7	-6,2	-0,004	0,06384

Quelle: Statistik Austria - Monatliche Preiserhebungen, rot = überdurchschnittlich; grün = unterdurchschnittlich (hinsichtlich VPI)

¹⁾ Der "Einfluss" berücksichtigt das Gewicht der betreffenden Position im Gesamtindex, während sich die "Veränderung in % zum Vorjahr" lediglich auf die miteinander verglichenen Messzahlen bezieht.

Bundesanstalt Statistik Österreich, A-1110 Wien, Guglgasse 13, www.statistik.at

Die Dateien sind urheberrechtlich geschützt, ihre Weiterverarbeitung ist nur in bearbeiteter Form mit Quellenangabe (STATISTIK AUSTRIA) gestattet.

Alle sonstigen Urheberrechte sind der STATISTIK AUSTRIA vorbehalten.

Indexauskunft: (01) 711 28 / 7645 DW, Mo. - Fr.: 9 - 16 Uhr

FAX: (01) 718 07 18 - Tonbandkundendienst: 0800 / 501+ 544 - vpi@statistik.gv.at